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1 Wstęp

Problem zarządzania i administrowania siecią internetową jest problemem często

niezauważanym i niedocenianym przez przeciętnych użytkowników Internetu. Sys-

tem FOLA stanowi niezbędną pomoc dla administratora, w tym trudnym zadaniu,

jakim jest utrzymanie lokalnej sieci komputerowej w dobrym stanie. FOLA jest skró-

tem angielskiej nazwy systemu: the Friend Of a Lazy Administrator. System FOLA

jest zbiorem programów, które pomagają administratorom serwerów i lokalnej sie-

ci komputerowej łatwo nadzorować stan serwerów i urządzeń sieciowych. System

stara się uprościć i zautomatyzować jak najwięcej czynności, które muszą być wy-

konane podczas pielęgnacji lokalnej sieci komputerowej. System został podzielony

na moduły, z których każdy jest w stanie działać osobno. Istnieją m. in. modu-

ły do gromadzenia informacji o komputerach w sieci (FolaHosts) [1], profilowania

ruchu sieciowego w systemie (FolaTC) [2], nadzorowania stanu serwerów i ich wy-

korzystania przez użytkowników (Fola HostMonitor Web) [3], zarządzania kopiami

zapasowymi danych użytkowników (Fola BMM) [4].

Jednym z tych modułów jest moduł FolaSNMP [5] przeznaczony do monitoro-

wania urządzeń sieciowych w oparciu o możliwości protokołu SNMP [6]. Działanie

obecnej wersji tego modułu opiera się na napisanym w Perlu programie scanner.pl

służącym do zbierania i przetwarzania informacji o urządzeniach sieciowych oraz na

bazie danych, która przechowuje informacje na temat tych urządzeń. Sam program

scanner.pl wykorzystuje w swej pracy pakiet scli [7], który przy pomocy prostych ko-

mend pozwala administratorowi na łatwe określenie bieżącego stanu nadzorowanego

urządzenia. Scli to narzędzie, które co prawda oferuje bardzo przejrzysty zestaw ko-

mend, ale liczba tych komend jest ograniczona i zależna od marki oraz typu sprzętu.

Nie pozwala to na uzyskanie wszystkich informacji na temat urządzenia, a ponad-

to nie istnieje możliwość dostosowywania i dodawania zapytań według aktualnych

potrzeb administratora bez dokonywania zmian w kodzie programu i jego przekom-

pilowywania. Program scli był intensywnie rozwijany w latach 2001-2004, po czym

nastąpiła przerwa w rozwoju narzędzia na prawie 3 lata. W roku 2007 prace wzno-

wiono na krótki okres. Obecnie narzędzie scli nie jest rozwijane.

Celem niniejszej pracy jest rozszerzenie możliwości modułu FolaSNMP, a tak-

że zastąpienie funkcjonalności dostarczanej przez program scli przez możliwości ja-

kie oferuje pakiet narzędzi NET-SNMP [8]. Jest to w tej chwili jeden z najpopu-

larniejszych, silnie rozwijanych zestawów narzędzi do komunikacji z urządzeniami

zarządzanymi przy pomocy protokołu SNMPv1, SNMPv2 oraz SNMPv3. Jest to

darmowe oprogramowanie rozpowszechniane na licencji GNU GPL i dostępne na

większości systemów uniksowych i linuksowych, a także dla systemów Windows. Do
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modułu dodany został skrypt perlowy folaget.pl, który pozwala na pobieranie in-

formacji o nadzorowanych urządzeniach poprzez zastosowanie narzędzi oferowanych

w pakiecie NET-SNMP. Dzięki temu wszystkie odwołania do programu scli zostały

zastąpione odwołaniami do folaget.pl. Wygoda używania przejrzystego zestawu ko-

mend została zachowana. Dodano możliwość łatwego definiowania własnych komend

poprzez nową bazę danych i narzędzia do jej obsługi. Dodano także skrypt folaset.pl,

który pozwala modyfikować ustawienia urządzenia. Za jego pomocą można również

wyszukać obiekty bazy MIB mające prawo do zapisu.

Niniejsza praca rozpoczyna się wstępem teoretycznym rozważającym problem

zdalnego monitorowania urządzeń sieciowych. Następnie przedstawiony jest zwarty

opis protokołu SNMP i jego trzech najważniejszych wersji. Omówione zostały także

niektóre narzędzia służące do pracy z tym protokołem. Kolejny rozdział poświęco-

ny jest omówieniu trybów działania systemu FolaSNMP. Rozdział czwarty zawiera

opis działania składowych systemu oraz szczegóły implementacyjne. Na końcu pracy

znajdują się załączniki: dokumentacja narzędzi oraz bibliotek systemu FolaSNMP,

plik konfiguracyjny, struktura katalogów systemu oraz pliki DTD [9] opisujące skład-

nię plików XML. Do pracy załączona została płyta CD z wersją instalacyjną systemu

FolaSNMP.

Moduł FolaSNMP jest udostępniany na licencji GNU GPL.
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